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Sammendrag 

Sweco Norge AS har fått i oppdrag av Statens vegvesen å utarbeide et miljøprogram til 
reguleringsplan for deler av riksvei 36 (rv. 36) i Telemark fylke. Det planlegges for en utbedring av 
rv. 36 mellom Kasin i Seljord kommune og Hestehegna i Midt-Telemark kommune. Hovedmålet 
med utbedringen er å legge til rette for ny bru over Hønseåa (elv) ved Hegna camping, 
planløsninger som tar hensyn til flom og kantvegetasjon på begge sider av vassdraget, samt 
utvidelse av vegstrekningen ellers til 9,0 m vegbredde. I forbindelse med prosjektet er det 
gjennomført ulike miljøundersøkelser og kartlegginger. Undersøkelser som er gjort er: 
naturtypekartlegging, fremmedartskartlegging, miljøtekniske grunnundersøkelser, kartlegging av 
matjord i deler av området og en konsekvensutredning for vannmiljø (inkludert grunnvann) og 
naturmangfold i vann. Tilleggsinformasjon er innhentet fra offentlige miljødatabaser. 

Dette dokumentet fastsetter miljømål, beskriver roller og ansvar, vurderer miljørisiko og 
oppfølging av prosjektets miljømål, etter mal fra Norsk standard NS 3466:2009 Miljøprogram og 
miljøoppfølgingsplan for ytre miljø for bygge-, anleggs- og eiendomsnæringen. 

Det er som følge av miljørisikovurderingen for bygge- og anleggsfasen avdekket høyest risiko for 
temaene; fremmede arter, naturtyper, rødlistearter og hensynssoner naturmiljø, kulturminner og 
kulturmiljø, landbruk, forurenset grunn og utslipp til grunn, grunnvann og overflatevann. Disse 
miljøtemaene krever forebyggende og avbøtende tiltak i bygge- og anleggsfasen. Et eget 
dokument med forebyggende og avbøtende tiltak skal utarbeides til byggeplan (MOP).  
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8.4 Miljømål- og krav i kommuneplaner 42 
 

1 Bakgrunn 

Sweco Norge AS har fått i oppdrag av SVV (Statens vegvesen) å utarbeide et miljøprogram 
(heretter MP) til reguleringsplan for deler av rv. 36 (riksvei 36) i Telemark fylke.  

Miljøprogrammet legges ved reguleringsplan og danner grunnlaget for en miljøoppfølgingsplan 
(heretter MOP) som skal inneholde avbøtende og forebyggende tiltak for å ivareta det ytre 
miljøet i bygge- og anleggsfasen. MOP skal utarbeides i forbindelse med byggeplan.  

1.1 Formål 

MP er et verktøy og levende dokument som holdes oppdatert først i prosjekteringen og siden 
gjennom hele kontraktsoppfølgingen (jfr. NS3466:2009). MP skal fastsette de miljømålene som 
skal ligge til grunn for valg av tiltak gjennom hele prosjektets livsløp og følges opp i MOP. MP skal 
redegjøre for hvilke miljøtemaer som er relevante for prosjektet, og hvilken påvirkning prosjektet 
vil kunne ha på det ytre miljøet. MP og MOP revideres dersom ny kunnskap om miljøpåvirkning 
kommer frem, eller det foretas endringer i prosjektet.  

Dette dokumentet fastsetter miljømål, beskriver roller og ansvar, vurderer miljørisiko og 
oppfølging av prosjektets miljømål, etter mal fra Norsk standard NS 3466:2009 Miljøprogram og 
miljøoppfølgingsplan for ytre miljø for bygge-, anleggs- og eiendomsnæringen.  

1.2 Begreper  

Dette dokumentet inneholder to elementer: 

• MP: I denne delen beskrives roller og ansvar i prosjektet. Her fastsettes også 
miljømålene, oppfølgingen av disse og rammer og regelverk som skal ligge til grunn for 
valg av tiltak gjennom hele prosjektets livsløp. MP skal redegjøre for hvilke miljøtemaer 
som er relevante for prosjektet.  

• Miljørisikovurdering: Miljørisikovurdering sier noe om risikoen knyttet til påvirkningen 
prosjektet vil kunne ha på det ytre miljøet. Metoden for vurdering er gjengitt i dette 
dokumentets vedlegg 8.2. Selve vurderingen fremgår som eget avsnitt under hvert 
miljøtema i kapittel -. 

2 Om prosjektet 

Det planlegges for en utbedring av rv. 36 mellom Kasin i Seljord kommune og Hestehegna i Midt-
Telemark kommune (Figur 1). På grunn av flommen som rammet Telemark i 2024, ble man nødt 
til å midlertidig heve bruen over Hønseåa ved Hegna camping. Som følger av skader på ordinær 
bru skal det nå gjennomføres utbedringer. Hovedmålet med utbedringen er derfor å legge til 
rette for ny bru over Hønseåa. I tillegg er det et mål om å øke vegbredden mellom Kasin og 
Hestehegna til 9,0 meter for å forbedre trafikksikkerheten. 
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I 2026 skal reguleringsplanen for veistrekningen være ferdig utarbeidet. Anleggsstart er estimert 
til våren 2026. Planområdet omfatter totalt et areal på rundt 380 daa, og er avgrenset som vist i 
Figur 1. Det er tatt med tilstrekkelig areal langs eksisterende veg for å vurdere tilpasninger langs 
vegen. I Midt-Telemark kommune omfatter plangrensen 277 daa, og avgrenses i 
kommunegrensen mot Seljord kommune, ved Hønseåa. 

 
Figur 1: Oversiktskart med tiltakets plangrenser og plassering i Norge. Figuren med plangrensene kan også 
sees i Vedlegg 8.1. Gul farge: opprinnelig varslingsgrense, grønn farge: utvida varslingsgrense.  

3 Overordnede miljømål, rammer og regelverk 

Statens vegvesen har definert 5 bærekraftsområder som de jobber med for å nå sine 
bærekraftsmål i vegprosjekter. Bærekraftsmålene er hentet fra SVV sine nettsider og er 
oppsummert i følgende tabell (Tabell 1) (SVV, 2026). 
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Tabell 1: SVVs bærekraftsmål for vegprosjekter (SVV, 2026). 

Område Bærekraftsmål 

1. Klimagassutslipp og 
klimatilpasning 

Vi (SVV) gjør veinettet motstandsdyktig gjennom helhetlig arbeid med 
klimatilpasning. 

Vi reduserer klimagassutslipp fra veitransporten med 55 prosent innen 
2030. 

Vi reduserer klimagassutslipp fra bygging, drift og vedlikehold av vei med 55 
prosent innen 2030. 

Dette inkluderer klimagassutslipp fra materialproduksjon, materialtransport, 
ferje, massetransport, anleggsmaskiner og driftsmaskiner og 
arealbruksendringer. 

Vi reduserer klimagassutslipp fra intern drift med 55 prosent innen 2030. 

2. Ressursbruk og 
sirkulærøkonomi 

Vi fremmer sirkulære løsninger i planlegging og bruk av veinettet. 

Dette inkluderer forebygging av helse- og miljøfarlige stoffer i kretsløp. 

Vi reduserer ressursbruk og avfall ved bygging, drift og vedlikehold av vei. 

Vi er ledende på sirkulære tjenester for intern drift i offentlig sektor. 

3. Biologisk mangfold 
og økosystemer 

Vi unngår tap av viktig natur. 

Vi reduserer den totale arealbruken til utbyggingsporteføljen. 

Vi tar vare på natur og økosystemer langs veien på land og i vann. 

4. Lokalsamfunn og 
trafikanter 

Vi jobber for nullvisjonen om ingen drepte eller hardt skadde i veitrafikken. 

Vi følger opp nullvekstmålet for persontransport i byer. 

Vi er en pådriver for bærekraftig mobilitet. 

Vi reduserer risikoen for negative helsevirkninger fra veitrafikk. 

Dette inkluderer støy og luft. 

Vi legger til rette for en universelt utformet fysisk og digital reisekjede. 

5. Seriøsitet og 
arbeidsforhold 

Vi sikrer at alle våre leverandører etterlever seriøsitetsbestemmelser innen 
2030. 

Vi tar en ledende rolle for et seriøst arbeidsliv i transportsektoren. 

 

Prosjektet skal også ivareta myndighetskrav når det gjelder ytre miljø. Det vil si krav i gjeldende 
lover, forskrifter og retningslinjer (Vedlegg 8.3), samt Midt-Telemark og Seljord kommunes 
miljømål og- krav i kommuneplaner (Vedlegg 8.4).  
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Regelverk og retningslinjer som omfatter anleggsarbeidernes helse og sikkerhet behandles ikke 
nærmere i denne miljøplanen, men ivaretas i SHA-plan (sikkerhet, helse og arbeidsmiljø) som 
følger av byggherreforskriften i prosjekterings- og byggefasen. 

4 Roller og ansvar 

Byggherre setter miljøkrav og påser at miljømål- og krav satt i MP og MOP blir fulgt opp i 
prosjekteringen. 

Entreprenør, herunder alle underentreprenører med minst fem ansatte, skal utpeke en 
miljøansvarlig i egen prosjektorganisasjon for detaljprosjekterings-/bygge-/produksjonsfasen. 
Vedkommende skal påse at miljømål- og krav satt i MP, samt tiltak i MOP blir fulgt opp, og 
rapportere til miljøansvarlig hos byggherre. 

Følgende skal være miljøansvarlige: 

- Byggherre: Statens vegvesen. Navn på person/Utpekes før byggestart. 

- Entreprenør: «Utpekes av entreprenør før byggestart» / «Navn på firma. Navn på 
person/Utpekes før byggestart». 

5 Miljøverdier, krav, status og risikovurdering 

I dette kapittelet beskrives tilstanden i planområdet og i prosjektet for de ulike miljøtemaene. 
Videre følger en enkel miljørisikovurdering basert på sannsynlighet og konsekvens. Metode for 
miljørisikovurdering er nærmere beskrevet i vedlegg 8.2. 

Kunnskapsgrunnlaget til miljøtemaene i kapitlene 5.2 til 5.6, består av resultater fra NiN-
kartlegging, fremmedartskartlegging, miljøtekniske grunnundersøkelser og en fagrapport for 
vannmiljø. Alle disse kartleggingene og fagrapportene er utarbeidet av Sweco for å samle ny 
kunnskap til veiprosjektet. Tilleggsinformasjon er hentet fra miljødatabaser som Vann-nett, 
Vannmiljø, Kilden, Naturbase, NGU m.fl.  

Det er som følge av miljørisikovurderingen for bygge- og anleggsfasen avdekket risiko for alle 
miljøtemaer i dette miljøprogrammet (Tabell 2). Det er avdekket høyest risiko for temaene; 
fremmede arter, naturtyper, rødlistearter og hensynssoner naturmiljø, kulturminner og 
kulturmiljø, landbruk, forurenset grunn og utslipp til grunn, grunnvann og overflatevann. Alle 
miljøtemaene krever forebyggende og avbøtende tiltak i ulike faser av prosjektet. Tiltakene skal 
settes opp i et eget dokument (MOP). MOP skal senest være ferdigstilt til byggestart. 
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5.1 Miljørisiko oppsummert 

Tabell 2: Risikomatrise som oppsummerer risikobildet knyttet til bygge- og anleggsfasen. 

Konsekvens → 

Sannsynlighet ↓ 
UFARLIG (1) EN VISS FARE (2) KRITISK (3) FARLIG (4) 

MEGET 

SANNSYNLIG (4) 

 Fremmede arter 

  

Naturtyper, rødlistearter og 

hensynssone naturmiljø  

Kulturminner og 

kulturmiljø 

SANNSYNLIG (3) 

 Støy og vibrasjoner 

Lysforurensning 

Utslipp til luft 

Ressursbruk, 

materialvalg og 

klimagassutslipp   

Landbruk 

Forurenset grunn 

Utslipp til grunn, 

grunnvann og 

overflatevann 

 

MINDRE 

SANNSYNLIG (2) 

  Håndtering av miljøfarlige 

stoffer og kjemikalier  

Friluftsliv 

 

LITE SANNSYNLIG 

(1) 

    

 

Fargekodene angir en vurderingsskala for risiko og kan tolkes slik: 

 Tiltak nødvendig 

 Tiltak skal vurderes 

 Tiltak ikke nødvendig 
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5.2 Naturverdier 

5.2.1 Naturtyper, rødlistearter og hensynssoner naturmiljø   

Krav: 

• Naturmangfoldloven kapittel II, III, V og VI. 

• Forskrift om utvalgte naturtyper etter naturmangfoldloven. 

• Bestemmelser og retningslinjer i kommuneplaner for Midt-Telemark og Seljord 
kommune (Vedlegg 8.4). 

Tilstand: 

Naturtyper:  

I juni 2025 utførte Sweco en NiN- og en fremmedartskartlegging langs vegstrekningen som skal 
utbedres. Resultantene fra kartleggingene er samlet i en naturmangfoldsrapport (Sweco, 2025a). 
Under NiN-kartleggingen ble naturtypelokaliteten «gammel furuskog med liggende død ved» 
registrert, med et areal på ca. 2000 m2 (Figur 2). Naturtypen ble vurdert til å ha god tilstand 
grunnet fraværet av fremmede arter og lav grad av slitasje (Sweco, 2025a). Se 
naturmangfoldsrapporten for en komplett beskrivelse av undersøkelsene og resultatene.  

Rapporten sier at det beste er å unngå arealbeslag i naturtypelokaliteten, og at det settes opp en 
buffersone på 5 m utfra lokaliteten for å unngå at arbeid langs nærliggende vei påvirker 
naturtypens tilstand. Videre sier rapporten at dersom det ikke er mulig å unngå at 
naturtypelokaliteten blir berørt av veiutbedringen, anbefales det at noe av den døde veden 
innenfor lokaliteten flyttes ut av lokaliteten. Figur 7 i naturmangfoldsrapporten illustrerer hvilke 
områder som er egnet for en slik flytting. Det er verdt å merke seg at dersom man flytter 
naturtypen vil ikke denne bli klassifisert som naturtype lengre (Sweco, 2025a).  

Det antas at den kartlagte naturtypen vil bli berørt av vegutbyggingen. Naturtypen må derfor 
flyttes i henhold til anbefalingene i naturmangfoldsrapporten (se kapittel 3.1 om avbøtende 
tiltak). Miljøprogrammet skal oppdateres med en figur som viser hvordan naturtypen blir berørt 
av vegutbyggingen.  
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Figur 2: Flybilde over planområdet, med kartleggingsområdet og kartlagt naturtype gammel furuskog 
med liggende død ved (Sweco, 2025a). 
 

• Rødslitearter:  

Det er ikke gjort en systematisk kartlegging av rødlistearter i forbindelse med vegprosjektet. Det 
kan derfor ikke utelukkes at det forekommer rødlistearter andre steder langs vegstrekningen enn 
det som allerede er registrert i offentlige miljødatabaser. Flere rødlista fuglearter er observert i 
området hvor veien skal utbedres. Følgende er registrert: storskarv (NT), vipe (CR), grønnfink 
(VU), sandsvale (VU), dverglo (VU), gulspurv (VU), granmeis (VU), stær (NT), taksvale (NT) og 
tretåspett (NT). Se artskart.no for komplett oversikt over rødliste-registreringer. Det ble ikke gjort 
funn av rødlistede arter i den kartlagte naturtypen.  

Det er også registrert to rødlistede insekter: lundgjøkhumle (VU) på en eiendom nær Hegna 
Camping (Figur 3) og engglassvinge (NT) på sandtaket ved Herretjønn (Figur 4 ).     
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Figur 3: Rød sirkel: Lundgjøkhumle (VU) (artskart.no).   
 

 
Figur 4: Rød skravur: engglassvinge (NT) (artskart.no).   
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Klumpkjuke (NT) er registrert langs med rv. 36, sør for sandtaket ved Herretjønn (Figur 5).   

  
Figur 5: Rød sirkel: klumpkjuke (NT) (artskart.no).  
  

• Hensynssone naturmiljø:  

Herretjønn er et tjern som ligger i umiddelbar nærhet av vegstrekningen og er satt av med 
hensynssone i områdereguleringsplanen for Bø Vassverk Herremo (planID: 4020_02_32_2009).  

Herretjønn ble kartlagt i 2010 av Asplan Viak. Området er kartlagt som naturtypen «evjer, bukter 
og viker» etter DN13 metodikken, hvor området ble gitt verdien «viktig» (Figur 6). Grunnlaget for 
verdisettingen er at slike områder ofte huser rødlistearter, spesielt øyenstikkere og andre 
ferskvannsorganismer. Rådet som ble gitt for området da var å sørge for at det forble 
inngrepsfritt, og at det ikke bør fylles ut mer steinmasser i evja. Prosjektet bekrefter at det ikke 
skal fylles ut med masser i Herretjønn.   
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Figur 6: Hensynssone H560_Bevaring naturmiljø i områdereguleringsplan for Bø vassverk 
Herremo (planID: 4020_02_32_2009) (kommunekart.com, kommuneplan for Midt-Telemark 
kommune).   
 

• Verdsatte landformer:  
Norges geologiske undersøkelse (NGU) definerer landformer som følge: «Landformer 
er geologiske formasjoner i landskapet som er definert ut fra form og utseende, og ut 
fra hvilke prosesser som har dannet dem» (NGU, 2025). Det er registrert et fossilt 
delta med verdivurdering «middels verdi», som strekker seg over et større område 
langs rv. 36 (Figur 7). Et fossilt delta er på grunn av landheving eller endret drenering 
ikke lenger i kontakt med elv og vann, og utvikler seg dermed ikke videre som delta 
(NGU, 2025). Denne landformer er en rødlistet og sårbar (VU) naturtype i Norge.   
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Figur 7: Den oransje skraveringer viser landformtypen «fossilt delta» som er en rødlistet 
naturtype/landform (ngu.no). 
 

• Geologisk arv: 
Ifølge NGU beskrives geologisk arv som følgende: «Geologisk arv viser geologiske 
lokaliteter av særlig verdi for undervisning, forskning og/eller formidling (geosteder). 
Det inneholder data innsamlet til ulike formål over lang tid, delvis digitalisert ved 
NGU fra analoge data, delvis innsamlet i nyere tid. Det inkluderer både geosteder av 
stor utstrekning (landskapselementer) og små lokaliteter.» (Geonorge, 2025). Det er 
registrert en geologisk arv «Herremo-Øverbømoen», i nærheten av rv. 36 (Figur 8). 
Disse er ikke vernet i dag, men har et «historisk verneforslag».  
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Figur 8: Registrering av geologisk arv. Blå skravur og blå prikk viser «historiske verneforslag» (NGU.no, 
geologisk arv).  
 

Miljørisikovurdering: 

• Naturtypen: den kartlagte naturtypen ligger innenfor reguleringsgrensene. Naturtypen 
blir berørt av vegutbyggingen og må mest sannsynlig flyttes. Siden den ligger innenfor 
plangrensene og skal flyttes, vurderes sannsynlighetsgraden til «meget sannsynlig» (4). 
Konsekvensgraden vurderes til «farlig» (4). Prosjektet skal benytte seg av anbefalingene 
om avbøtende tiltak slik beskrevet i naturmangfoldsrapporten og implementeres i MOP.  

• Rødlistearter: Det er registrert flere rødlista fuglearter i området hvor vegprosjektet er 
tenkt gjennomført. Støy fra anleggsarbeider, arealbeslag og fjerning av trær langs 
vegtraseen kan ha negative konsekvenser på hekkende fugl. Sannsynligheten for at disse 
artene blir berørt settes til «sannsynlig»(3) og konsekvensen til «en viss fare» (2). 
Avbøtende tiltak skal beskrives i MOP.  

• Hensynssone naturmiljø: Det skal ikke fylles ut med masser i hensynssonen til 
Herretjønn. Sannsynligheten vurderes derfor til «mindre sannsynlig» (2) og 
konsekvensen til «en viss fare» (2). Avbøtende tiltak skal beskrives i MOP.   

• Geologiske landformer og arv: veien som skal utvides går i dag igjennom det fossile 
deltaet. Veien skal utvides på begge sider og risikoen for at det fossile deltaet blir berørt 
er derfor høy. Konsekvensen anses allikevel som lav da kun en mindre del av den 
geologiske naturtypen blir berørt som følge av utbyggingen. Det samme gjelder området 
som er registrert som geologisk arv.  

• Samlet vurdering av sannsynlighet 3 og konsekvens 3: 

Risiko  Tiltak nødvendig 
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5.2.2 Fremmede arter 

Krav: 

• Naturmangfoldloven kapittel IV. 

• Forskrift om fremmede organismer av 19.06.2015. 

• Bestemmelser og retningslinjer i kommuneplaner for Midt-Telemark og Seljord 
kommune (Vedlegg 8.4). 

Tilstand: 

I juni 2025 utførte Sweco en NiN-kartlegging og en fremmedartskartlegging langs vegstrekningen 
som skal utbedres. Resultantene fra disse kartleggingene ligger i en samlet 
naturmangfoldsrapport (Sweco, 2025a).   

Det ble funnet fremmede arter med høy (HI) og svært høy (SE) risiko langs vegstrekningen. 
Følgende ble registrert: blankmispel (SE), blåhegg(SE), buskhyll (SE), fagerfredløs(SE), grønnpil 
(SE), hagelupin (SE), parkslirekne (SE), sibirbergknapp (SE) og sibirertebusk (HI) (Tabell 3). Det 
vises til naturmangfoldsrapporten fra 2025 for oversikt over hvor disse arten er lokalisert på kart 
og områder som krever ekstra aktsomhet (Sweco, 2025a). Rapporten inneholder også en 
tiltaksplan for hvordan disse fremmede artene skal håndteres før gravearbeider og anleggsfase, 
og under anleggsfasen.  

Tabell 3: Oversikt over kartlagte fremmede skadelige arter. Tabellen er hentet fra 
naturmangfoldsrapport (Sweco, 2025a).  

 
 

Miljørisikovurdering: 

• En fremmedartskartlegging viser at det er registrert fremmede arter innenfor 
reguleringsområdet. Naturmangfoldsrapporten skriver at hagelupin er den mest 
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utbredte fremmede arten i planområdet, imens parkslirekne er den arten med høyst 
potensiale for å utgjøre skade. Risikokategorien for en fremmed art bestemmes etter 
artens økologiske effekt og potensiale for spredning og etablering. Håndteringen av en 
fremmed art vil også variere fra art til art. Det gjøres derfor en overordnet 
risikovurdering i dette miljøprogrammet, og det henvises til naturmangfoldsrapporten 
for øvrig informasjon om risikoen knyttet til de kartlagte fremmed artene.  

• Det skal utarbeides en plan for håndtering av fremmede arter før anleggsstart basert på 
anbefalingene og de avbøtende tiltakene som er foreslått i naturmangfoldsrapporten.  

• Vurdering av sannsynlighet 4, og konsekvens 2: 

Risiko Tiltak nødvendig 

 

5.2.3 Friluftsliv  

Figur 9 viser registrerte friluftslivsområder langs vegstrekningen som skal utbedres. Rødt område 
er et jordbrukslandskap, og ligger i kategorien «svært viktig friluftslivsområde». 
Områdebeskrivelsen er som følge: «Område med tursti langs Bøelva. Nærturområde for lokale og 
turister ved campingplassene langs elva. Elvestrekninga blir også mye brukt til padling og 
undervisning for USN studenter og folkehøyskoler i området. Øvre elvestrekning relativt urørt. 
Flere badeplasser.» (naturbase.no).  

 
Figur 9: Registrert friluftslivsområde. Området ble kartlagt i 2015 av Vestfold og Telemark fylkeskommune 
(naturbase.no).  
 

Miljørisikovurdering: 
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• Den sørligste delen av vegstrekningen ligger helt inntil grensen til et registrert 
friluftslivsområde. Selv om det ikke er registrert offisielle turstier i nærhetene av 
plangrensene, kan det ikke utelukkes at turgåere ferdes i området. Det kan være en fare 
for turgåere dersom de befinner seg i nærheten av anleggsplassen. Avbøtende tiltak 
skal vurderes.  

• Vurdering av sannsynlighet 2 og konsekvens 3:  

Risiko Tiltak skal vurderes.  

 

5.2.4 Kulturminner og kulturmiljø 

Krav: 
• Kulturminneloven.  

• Plan og bygningsloven §12-7 (bestemmelser i reguleringsplan).  

• Bestemmelser og retningslinjer i kommuneplaner for Midt-Telemark og Seljord 
kommune (Vedlegg 8.4). 

Tilstand: 
 
Det regionale kulturminnevernet i Telemark fylkeskommune har i 2025 gjennomført en 
arkeologisk registrering i forbindelse med vegprosjektet. Det ble påvist automatisk fredet 
kulturminner. Rapport for den arkeologiske registreringen er ikke ferdigstilt per januar 2025, men 
skal bli ettersendt. Automatisk fredede kulturminner som fylkeskommunen har registrert 
innenfor planområdet er: 

• ID 338137 Kokegroplokalitet (Figur 10). 

• ID 338138 Jernvinneanlegg (Figur 10). 

• ID 49044-1 Gravhaug (Figur 11). 

 
Figur 10: Automatisk fredede kulturminner ID 338137 Kokegroplokalitet og ID 338138 Jernvinneanlegg.  
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Figur 11: Automatisk fredet kulturminne ID 49044-1 Gravhaug.  
 
Det er også registrert kulturminner som ikke er fredet og som kan komme i konflikt med 
prosjektet. Det er kommunene som har ansvar for de ikke fredede kulturminnene. Beskrivelse av 
de registrerte kulturminnene ligger under hver figur. Informasjonen er hentet fra 
(kulturminnesøk.no). Det er mest satt fokus på det som ligger nærmest vegen og innenfor 
plangrensene. 
 

 
Figur 12: registrerte kulturminner ved Kasin (Hønså-bru). Røde og gule firkanter mot venstre er SEFRAK-
bygninger. Det er registrert to arkeologiske minner med landbruk som funksjonsområde parallelt med 
hverandre (merket med R og blå strek på hver side av vegen). Merk kulturminnene som ligger tett inn mot 
veien med gul hensynssone. Disse er gravminner uten vern.  
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Figur 13: registrerte kulturminner ved Herretjønn. Dette er et arkeologisk kulturminne i nærheten av vegen, 
som er en bolig eller en bosetting (naturbase.no).  
 
Miljørisikovurdering: 
 

• Det er registrert flere kulturminner i og i nærheten av grensene til reguleringsplan. Det 
er derfor en viss risiko for at flere av disse kulturminnene kan bli berørt. Det kan ikke 
utelukkes at det vil dukke opp gjenstander eller spor av automatisk fredede 
kulturminner i anleggsfasen og at disse kan bli skadet. Fordi to kulturminner ligger rett 
ved vegen og tett mot vegen vurderes sannsynligheten for at disse blir berørt til meget 
sannsynlig (4) og konsekvensen farlig (4). 

• Det skal inngås en dialog med Telemark fylkeskommune videre i planprosessen 
angående de fredede kulturminnene 

• Det skal foreligge en kulturminneerklæring fra Telemark fylkeskommune før 
anleggsstart.  

• Det må også inngås en dialog med Midt-Telemark kommune for de andre kulturminnene 
som ikke er vernet og som ligger innenfor planområdet. Det kan settes opp 
bestemmelser i reguleringsplan som sier noe om hvordan disse kulturminnene skal 
hensyntas og håndteres.  

• Vurdering av sannsynlighet 4, og konsekvens 4: 

Risiko  Tiltak nødvendig 

 

5.3 Landbruk 

Krav: 
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• Jordlova § 9, forskrift om planter og tiltak mot planteskadegjørere, forskrift om 
floghavre. 

• Bestemmelser og retningslinjer i kommuneplaner for Midt-Telemark og Seljord 
kommune (Vedlegg 8.4). 

Tilstand: 

Det er registrert dyrkbar mark og jord med kvalitet som varierer fra svært god til mindre god 
langs vegtraseen, og innfor planområdet (Figur 14 og 15). Flere av disse jordbruksområdene 
ligger tett inntil vegen i dag. Deler av jordbruksområdet vil bli berørt av den planlagte 
utbyggingen. Det er bestemt at matjorda skal tas vare på og flyttes i prosjektet. Det skal derfor 
utarbeides en matjordplan som skal være klar til byggeplan. Det er også registrert floghavre på to 
eiendommer som ligger helt inn til vegtraseen (eiendom 28/1 og 28/3). Håndtering av floghavre 
vil også beskrives i matjordplanen.  

 
Figur 14: Skravert område i rødt viser dyrkbar mark. Det vil si areal som egner seg for oppdyrking til fulldyrka 
jord. De andre område viser tre ulike klasser av jordkvalitet (se beskrivelse øverst i figuren) (kilden.nibio.no).  
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Figur 15: Skravert område i rødt viserdyrkbar mark. Det vil si areal som egner seg for oppdyrking til fulldyrka 
jord. De andre område viser tre ulike klasser av jordkvalitet (se beskrivelse øverst i figuren) (kilden.nibio.no).  

 

Miljørisikovurdering: 

• Kvaliteten på matjord kan bli forringet når man graver, mellomlagrer og legger tilbake 
matjorden. Matjord kan bli forringet ved «pakking» som følge av bruk av tunge 
anleggsmaskiner.  

• Floghavre kan spres med jord med frø og plantedeler som fester seg til hjul, belter og 
graveutstyr. Det er registrert floghavre på jordet innenfor planområdet. Floghavre skal 
ikke spres til andre lokaliteter. Det skal utarbeides en matjordsplan.  

• Samlet sannsynlighet 3, og konsekvens 3. 

Risiko Tiltak nødvendig 

 

5.4 Forurensning  

5.4.1 Forurenset grunn 

Krav: 
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• Forurensningsloven § 7 (plikt til å unngå forurensning) og § 40 (beredskapsplikt). 
Forurensningsloven kapittel 2 

• Bestemmelser og retningslinjer i kommuneplaner for Midt-Telemark og Seljord 
kommune (Vedlegg 8.4). 

Tilstand: 

Det antas at det vil genereres mengder med masser fra anleggsarbeidet da det skal graves på 
begge sider av vegen. Sweco har derfor i november 2025 gjennomført miljøtekniske 
grunnundersøkelser ved 14 ulike punkter (Figur 16) langs deler av rv. 36, for å avdekke om det 
potensielt finnes forurensede masser innenfor grensene til foreslått planområde. Det ble påvist 
forurensing av PCB i en av de 14 prøvene, ved punkt 5 (Figur 16 ).  

Sweco har utarbeidet en miljøteknisk rapport som beskriver metode for prøvetakingen, 
forurensingssituasjonen og hvordan håndtere rene og forurensede masser. Vegutbyggingen skal 
gjennomføres i tråd med forurensingsregelverk og anbefalinger i miljøteknisk rapport.  

 

Figur 16: Oversikt over prøvetakingspunkter fra miljøtekniske grunnundersøkelser. Prøvesvar fra 
undersøkelsen viser at det er forurensing i grunnen ved punkt 5 (Sweco, 2025b).  
 

Miljørisikovurdering: 

• Forurensning er påvist ved punkt 5 langs vegstrekningen i det foreslåtte 
reguleringsplanområdet. Det er også en risiko for å oppdage annen ukjent forurensning i 
grunnen under gravearbeid, som kan spre seg videre. Hvis forurensningen håndteres 
feil, kan den spres til grunnen og videre til grunnvannet (grunnvann omtales ytterligere i 
neste kapittel).  
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• Massebalanse skal opprettholdes i prosjektet. En massehåndteringsplan bør utarbeides 
før anleggsstart, som beskriver håndtering, sortering, disponering av massene og hvor 
massene skal lagres. Plasseringen av massene skal vurderes i hensyn til grunnvann og 
vassdrag for å begrense avrenning av partikler og eventuell forurensing til 
drikkevannskilden og nærliggende vassdrag.   

• Massehåndteringsplanen skal sees i sammenheng med miljøteknisk rapport, fagrapport 
for vannmiljø og naturmangfoldsrapporten, spesielt med hensyn til fremmede arter. 

• Samlet vurdering av sannsynlighet 3, og konsekvens 3: 

Risiko  Tiltak skal vurderes 

 

5.4.2 Utslipp til grunn, grunnvann og overflatevann  

Krav: 

• Forurensningsloven § 7 (plikt til å unngå forurensning) og § 40 (beredskapsplikt). 
Forurensningsloven kapittel 2. 

• Vannforskriften, forurensningsforskriften og drikkevannsforskriften. 

• Lakse – og innlandsfiskeloven § 7 

• Forskrift om fysiske tiltak i vassdrag.  

• Vannressursloven. 

• Lifjellområdet verneplan III av 1986: 016/6 Lifjellområdet - NVE  

• Bestemmelser og retningslinjer i kommuneplaner for Midt-Telemark og Seljord 
kommune (Vedlegg 8.4). 

Tilstand: 

• Fagrapport vannmiljø:  

En egen fagrapport for vannmiljø og naturmangfold i vann beskriver påvirkninger og 
konsekvenser som vegprosjektet kan ha på nærliggende grunnvann og overflatevann i 
prosjektområdet. Fagrapporten konkluderer med at planens tiltak, altså vegprosjektet, vil ha 
middels stor konsekvens på nærliggende vassdrag og drikkevannskilden. Vannforekomster som 
utredes i fagrapporten inkluderer Øvre Bø (grunnvann), Hønseåa (del av et vernet vassdrag), 
Herretjønn, Bøelva, og Seljordsvatn.  

Dette temaet vurderes derfor på et overordnet nivå i miljøprogrammet, hvor viktige punkter fra 
fagrapporten inkluderes. Spesielt gjelder dette vurderinger knyttet til drikkevannskilden, 
naturmangfold i vann, og kantvegetasjon. Det henvises til fagrapporten for en komplett 
beskrivelse av tilstand, påvirkning og konsekvens som følge av tiltakene i foreslått 
reguleringsplan.  

https://www.nve.no/vann-og-vassdrag/vassdragsforvaltning/verneplan-for-vassdrag/vestfold-og-telemark/016-6-lifjellomraadet/
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 Grunnvannsforekomst (Øvre Bø Vann-nett ID 016-977-G):  

Øvre Bø strekker seg under deler av prosjektområdet (Figur 17) og har god kvantitativ og kjemisk 
tilstand ifølge Vann-nett. Grunnvannsforekomsten er drikkevannskilden til Bø i Telemark og er 
registrert som beskyttet område etter Drikkevannsforskriften. I dag er det tre av totalt fire 
etablerte produksjonsbrønner i grunnvannsforekomsten som forsyner Bø i Telemark med vann. 
Fagrapporten beskriver Øvre Bø som en «akvifer med åpent grunnvannsspeil uten overliggende 
tette lag, dominert av grus og sand i godt sorterte lag. Grunnvannsforekomsten har trolig en 
viktig funksjon i områdets totale vannbalanse, med tanke på opprettholdelse av vannføringen i 
nærliggende vassdrag spesielt i tørrere perioder» (Sweco, 2026). I fagrapporten er denne 
grunnvannsforekomster vurdert til å ha svært stor verdi.  

 
Figur 17: Grunnvannsforekomst Øvre Bø (lilla omriss) (Vann-nett.no).    

 

 Hønseåa (Vann-nett ID 016-1904-R):  

Den økologiske tilstanden i Hønseåa er registrert som svært god, men udefinert kjemisk tilstand 
(vann-nett.no). Elven er påvirket av avrenning fra vegtransport, sur nedbør og utslipp fra 
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separate avløpsanlegg, men dette er i liten grad. Hønseåa ligger innenfor beskyttet område etter 
Forurensningsforskriftens kapittel 11: Generelle bestemmelser om avløp. Hønseåa inngår også 
som vernet vassdrag i verneplanen til Lifjellområdet som tredde i kraft 12.02.2005 
(naturbase.no). Basert på den svært gode økologiske tilstanden er elven vurdert til svært stor 
verdi i fagrapport for vannmiljø og naturmangfold i vann (Sweco, 2026). Det er verdt å merke at 
større deler av kantsonen på den venstre siden av Hønseåa ble fjernet i 2024 for å etablere 
erosjonssikring langs elven i forbindelse med flommen som rammet Telemark. Kantsonen på 
denne siden besto tidligere av løvtrær, slik som på den høyre siden av vassdraget hvor 
kantvegetasjonen i dag er intakt. 

 Herretjønn (vann-nett ID: 016-2904-R):  

Herretjønn hører til Bøelva øvre bekkefelt. Ifølge vann-nett er den økologiske tilstanden moderat 
og den kjemiske tilstanden er utdefinert. Innsjøen blir i dag påvirket av avrenning fra fylldyrket 
mark og skogbruk, samt utslipp fra separate avløpsanlegg. Som nevnt tidligere i kapittel 5.2.1 er 
Herretjønn registrert som en viktig naturtype. Evjen spiller en viktig rolle i det lokale økosystemet 
og har betydelig verdi på grunn av potensialet for stor biodiversitet, vannfiltrering og 
erosjonskontroll, samt et viktig økosystem for fiske, innsekt- og fugleliv. Herretjønn er derfor 
vurdert til å ha stor verdi i fagrapporten (Sweco, 2026). 

 Bøelva (vann-nett ID: 016-2408-R):  

Bøelva er en del av Skiensvassdraget/Langesundsfjorden. Den har en god økologisk tilstand. Den 
kjemiske tilstanden er ikke definert. Bøelva har forekomst av storørret da den trolig gyter i elven. 
Storørret er vurdert til nasjonal verneverdi og som må vises særlig hensyn til i forvaltningen. 
Bøelva er også kjent for at den er leveområde for elvemusling. Aktiviteter i dag som har negativ 
påvirkning på Bøelva gjelder blant annet avrenning fra fulldyrka mark. I fagrapporten er Bøelva 
vurdert til å ha svært stor verdi.  

 Seljordsvatn (vann-nett ID: 016-11-2-L):  

Seljordsvatn har svært god økologisk tilstand. Den kjemiske tilstanden er ukjent (Vann-nett.no). 
Seljordsvannet har forekomst av storørret. En tidligere studie fra 2016 beskriver at det er i 
hovedsak Vallaråi og Bøelva som er kjente gyteområder for storørret. Og at Hønseåa sammen 
med andre elver i området er gyteområder for mindre ørret som befinner seg Seljordsvatn. 
Storørret er vurdert til nasjonal verneverdi og som må vises særlig hensyn til i forvaltningen. 
Lokal kunnskap tilsier at det finnes ål i Seljordsvatn. Ål er på den norske rødlista og er vurdert til 
sterkt truet i Norge. Seljordsvannet er vurderes til å ha svært stor verdi i fagrapporten.  
 

• VA-anlegg og borebrønner:  

Langs traseen ved Hegna Camping i Midt-Telemark kommune finnes det septiktanker og 
spredegrøfter som ligger tett inntil vegtraseen, men posisjonen deres er noe usikker. Kvaliteten 
på vannet i spredegrøftene er ikke kjent. Det er lite informasjon om septiktanker og andre VA-
løsninger for eiendommene som ligger i Seljord kommune. Prosjektet er kjent med at det finnes 
to drikkevannsbrønner på eiendom gn/bnr 10/1 som ikke er registrert i offentlige databaser. Det 
er ellers registrert flere løsmasse- og fjellbrønner i området. I Seljord kommune er disse:  
Fjellbrønn nr. 32102, Fjellbrønn nr. 78627, Fjellbrønn nr. 84996, Fjellbrønn nr. 118144, Fjellbrønn 
nr. 49539, Løsmassebrønn nr. 42096 og Løsmassebrønn nr. 117602. I Midt-Telemark kommune er 
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disse: Fjellbrønn nr. 83128, Fjellbrønn nr. 138015, Fjellbrønn nr. 34803 og Fjellbrønn nr. 134586. 
Bø vannverks brønner nevnes ikke her.   

Det er ikke utført kartlegginger av private drikkevannsbrønner i forbindelse med vegprosjektet, 
det kan derfor ikke utelukkes at det kan forekomme flere brønner enn det som er nevnt i MP og 
som er registrert i offentlige miljødatabaser (ngu.no, Granada).   

Ved veien ovenfor Herretjønn er det et eksisterende tettsystem som skal oppdateres i 
prosjekteringen for å fange opp forurenset veivann. Målet er å hindre at dette vannet renner til 
Herretjønn og til drikkevannskilden. Det eksisterende systemet fører vannet til Bøelva, nedstrøms 
drikkevannskilden. Disse funksjonene skal oppdateres i prosjekteringsfasen for å bedre håndtere 
forurensing fra vei og eventuelle akutte forurensingsulykker fra veitrafikk i driftsfasen. Gamle 
stikkrenner skal også oppdateres i prosjekteringen. 

Drikkevannsledningen til Midt-Telemark kommune blir berørt når veien skal utvides. Derfor skal 
deler av vannledning byttes ut. Om noen deler skal beholdes, eller om hele skal byttes ut er per 
desember 2025 ikke avklart. Utbytting av drikkevannsledning vil gjelde fra kommunegrensen 
mellom Seljord og Midt-Telemark kommune til enden av reguleringsplanen ved Hestehegna i 
Midt-Telemark kommune. 

Miljørisikovurdering: 

• Grunnvannsforekomst (Øvre Bø):  

Punkt 4.1.1.2 i fagrapporten for vannmiljø og naturmangfold i vann, beskriver hvordan 
grunnvannsforekomsten kan bli påvirket i både anleggs- og driftsfase av prosjektet. Et av de 
viktigste punktene angående påvirkning på grunnvannsforekomsten er at en «Heving av veien 
kan endre mønsteret av overflateavrenning, noe som kan føre til enten redusert eller økt 
infiltrasjon til grunnvannsmagasinet. Ombyggingen kan også endre det naturlige 
strømningsmønsteret til vann, både på overflaten og under bakken, noe som kan påvirke hvordan 
vann infiltrerer magasinet. Det er forutsatt at arbeidet ikke skal berøre grunnvannspeilet, og 
vannveier vil ikke bli påvirket, så sannsynligheten for konflikt er liten. Dersom stengning av 
vannveier likevel skulle oppstå, kan tiltaket ha en effekt på den kvantitative tilstanden, hvilket kan 
påvirke vannføringen til nærliggende elver og innsjøer, som Bøelva, Hønsåi og Herretjønn. Dette 
kan også ha konsekvenser for vegetasjon og viktige naturtyper som er avhengige av 
grunnvannets økologiske funksjon». 
 
Videre sier rapporten at: «En åpen grunnvannsakvifer har høy eksponering til forurensningskilder 
på grunn av den direkte kontakten med overflatevannet. Dette gjør den mer utsatt for hurtig 
forurensning fra avrenning, punktforurensning, og indusert infiltrasjon. Sand er svært permeabel, 
hvilket betyr at vann og oppløste stoffer beveger seg relativt raskt gjennom sandlaget. Samtidig 
har sand en begrenset evne til å filtrere forurensing som kjemikalier».  
 

• VA-anlegg og private borebrønner:  

Det er en risiko for at kvaliteten på de private drikkevannsbrønnene forringes, som følge av 
anleggsaktiviteten. Sprenging i fjell kan skape nye årer og endringer i grunnen, som kan føre 
uønsket vann inn til fjellbrønnene. Tiltak for å ta vare på drikkevannskavliten må følges opp i 
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anleggsfasen og implementeres i MOP. Det skal inngås en dialog med grunneiere for å kartlegge 
private borebrønner som kan bli påvirket av anleggsprosjektet.  

Oppgradert tettsystem for overvann ved veien i nærheten av Herretjønn skal sørge for at 
forurenset vann fra veitrafikk, og eventuelt forurensing fra akutte trafikkuhell, ikke tilføres 
Herretjønn og drikkevannskilden.  

Graving i nærheten av spredegrøfter og septiktanker kan være risikabelt og i verste fall føre til 
akutt forurensning hvis det oppstår hull på disse systemene som følge av gravingen. Prosjektet 
må ha en komplett oversikt over alle private VA-anlegg i grunnen før anleggsstart. 

Ved anleggsarbeid langs rv. 36 og utbytting av vannforsyningsledningen til Midt-Telemark 
kommune, skal det unngås forurensing til drikkevannet.  

• Generell risikovurdering for alle vassdrag i prosjektet (grunnvann og overflatevann) 
Når det gjelder krav til drikkevann herunder også vannforekomsten i Midt – Telemark 
kommune vises det særskilt til bestemmelsene. Punktene nedenfor må leses i lys av det. 

 Faktorer som kan utgjøre en risiko for grunn, grunnvann og vassdrag inkluderer akutte 
utslipp av olje og drivstoff fra anleggsmaskiner og fra kjemikalier. Samt anleggsvann fra 
byggegroper i forurenset grunn, betong og urenset anleggsvann. Dette kan medføre 
forurensing til grunn, som kan spres videre til drikkevannskilden og de andre 
nærliggende vassdragene. All håndtering av anleggsvann/overvann skal være avklart før 
byggestart.  

 Anleggsvann/overvann i anleggsperioden tillates ikke ført urenset inn på kommunens 
ledningsnett eller til resipient, og dette vannet må dermed samles opp og renses før det 
føres videre. Det vil uansett være en viss risiko for at anleggsvannet ikke samles opp, og 
renner urenset ut i grunnen og til nærliggende vannforekomster. Eventuell forurensning 
kan dermed føre til forringelse av vannkvaliteten i drikkevannskilden og de andre 
vannforekomstene. Det skal vurderes om det trengs en prøvetakingsplan for overvåking 
av vannmiljøet. 

 Det er en fare for tilførsel av forurenset veivann til nærliggende vassdrag og 
drikkevannskilden i både anleggs- og driftsfasen. Et oppdatert tettsystem skal foreligge i 
prosjekteringen for håndtering av forurenset veivann. Tettsystemet skal også kunne 
håndtere eventuelle trafikkuhell som kan forekomme på strekningen.  

 Det skal sprenges i fjell og sprengmasser vil kunne inneholde nitrogenforbindelser som 
danner ammoniakk, som kan være giftig for fisk i kontakt med vann. Sprengmasser vil 
også kunne inneholde mikroplast som kan havne i naturen og i vassdragene. Sprengstein 
er skarpe og vil kunne gjøre skade på gjellevevet til fisk. Elvemusling og andre 
ferskvannsorganismer vil også være utsatt. Det skal innføres avbøtende tiltak i MOP for 
å begrense partikkelavrenning til vassdragene og unngå nedslamming. Mikroplast skal 
ikke tilføres naturen.   

 Anleggsarbeid i nærheten av vassdrag, for eks. i Hønseåa, hvor det skal arbeides i 
vannkanten med erosjonssikring og eventuelt fjerning av kantvegetasjon, vil kunne føre 
til økt partikkelføring og nedslamming av vassdraget, noe som kan ha negativ påvirkning 
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på det akvatiske miljøet. Det skal innføres avbøtende tiltak i MOP for å begrense 
partikkelavrenning til vassdragene og unngå nedslamming.  

 Anleggsmaskiner som har vært i kontakt med andre vassdrag, og som skal anvendes i 
prosjektet, kan utgjøre en risiko for det akvatiske miljøet dersom det ikke er desinfisert.  
Anleggsmaskiner og annet utstyr må desinfiseres før og etter bruk i vassdrag for å unngå 
smittespredning til vassdrag.  

 Det er en viss fare for at kantvegetasjon vil bli fjernet langs vassdrag, særlig Hønseåa. 
Tillatelse skal foreligge før anleggsstart. Tiltak for reetablering av kantvegetasjon og 
vilkår i tillatelsen skal implementeres i MOP.  

 Det skal muligens graves i Hønseåa ved etablering av ny bru. Det skal foreligge tillatelse 
etter forskrift om fysiske tiltak i vassdrag før anleggsstart. Tiltak for å minimere 
forurensing til vassdraget og vilkår i tillatelsen skal føres i MOP.  

 Samlet vurdering av sannsynlighet 4, og konsekvens 4. 

Risiko  Tiltak nødvendig 

 

5.4.3 Håndtering av miljøfarlige stoffer og kjemikalier 

Krav: 

• Forskrift om håndtering av brannfarlig, reaksjonsfarlig og trykksatt stoff samt utstyr og 
anlegg som benyttes ved håndtering 

• Forskrift om begrensning i bruk av helse- og miljøfarlige kjemikalier og andre produkter 
(produktforskriften) 

• Forskrift om utførelse av arbeid, bruk av arbeidsutstyr og tilhørende tekniske krav 
(forskrift om utførelse av arbeid) 

• Substitusjonsplikten i produktkontroll-loven: Farlige kjemikalier skal ikke brukes dersom 
de kan erstattes med kjemikalier eller prosesser som ikke er farlige eller som er mindre 
farlige. 

• Bestemmelser og retningslinjer i kommuneplaner for Midt-Telemark og Seljord 
kommune (Vedlegg 8.4). 

Tilstand: 

Ingen miljøfarlige stoffer er foreløpig kjent i prosjektet utenom drivstoff og hydraulikkolje Det er 
imidlertid fortsatt usikkerhet rundt bruken av andre farlige stoffer og kjemikalier. Olje, drivstoff 
og eventuelle andre farlige stoffer og kjemikalier kan finnes i anleggsmaskiner og oppbevares på 
riggområder. Disse stoffene og kjemikaliene må derfor håndteres riktig for å unngå forurensning 
av miljøet og skade på mennesker. Vasking av anleggsmaskiner kan også medføre avrenning av 
drivstoff, olje og andre farlige stoffer.   

Miljørisikovurdering: 
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• Miljøfarlige stoffer kan komme på avveie ved tyveri, sabotasje eller søl. Det vil være 
risiko for lekkasje fra anleggsmaskiner, lagertanker for drivstoff og kjemikalietanker på 
riggområdene. Disse stoffene kan derfor havne i naturen og forurense grunnvann og 
vassdrag. Tiltak for håndtering av farlige stoffer og kjemikalier skal vurderes i MOP.  

• Riggområder og vaskeplasser kan frigjøre farlige stoffer og kjemikalier, noe som utgjør 
en fare for forurensning av grunnvann og vassdrag. Plassering av riggområder, 
vaskeplasser, lagerområde skal derfor vurderes i hensyn til grunnvann og vassdrag.  

• Helse- og miljøskadelige stoffer følges også opp av byggherrens SHA-plan. 

• Samlet vurdering av sannsynlighet 2, og konsekvens 3. 

Risiko Tiltak skal vurderes 

 

5.4.4 Støy og vibrasjoner 

Krav: 

• Støyretningslinje T-1442/2021 

• Lovkrav ikke kjent, men veiledning for utførelse av rystelsesmålinger er beskrevet i 
Norsk standard NS 8176:217 «Vibrasjoner og støt». 

• NS 8141-1 Veiledende grenseverdier for vibrasjoner og lufttrykkstøt fra bygge- og 
anleggsaktivitet og trafikk. 

• Bestemmelser og retningslinjer i kommuneplaner for Midt-Telemark og Seljord 
kommune (Vedlegg 8.4). 

Tilstand: 

SVV sitt støykart rapporterer varierende støynivåer langs rv. 36 som følge av biltrafikk (Figur 18). 
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Figur 18: Støyvarselkart hentet fra statensvegevesen.no 
 

Det er gjort en risikovurdering for støy i driftsfasen. Støynivået vil øke for noen boliger, men 
nivået er fortsatt innenfor vurderingsgrensa i støyretningslinje T-1442 (Sweco, 2025c).  

Anleggsarbeidet som følge av veiutbedringen vil innebære støyende aktiviteter som graving på 
begge sider av vegstrekningen for utvidelsen, boring, pigging, sprenging, anleggstrafikk, og inn -
og utkjøring av masser.  

Det er per desember 2025 kjent med at det skal sprenges i fjellveggen som befinner seg i den 
vestlige enden av traseen (Figur 19). Langs veistrekningen som inngår i foreslått reguleringsplan, 
ligger det spredt boligbebyggelse og to campingplasser: Solheim camping (Seljordvegen 1225) og 
Hegna camping (Manheimstrondi 1543). Det er også kjent med at kyr og hester oppholder seg på 
begge sider av veien ved Hegna Camping (Figur 19). Det kan derimot ikke utelukkes at det 
forekommer flere arealer med husdyr langs vegstrekningen.   
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Figur 19: Rød sirkel: område som skal sprenges. Oransje sirkel: område hvor det befinner seg husdyr (skotsk 
høylandsfe) (kilde: lokal kunnskap). Det er også til tider observert hest på den andre siden av veien. Det kan 
ikke utelukkes at det befinner seg husdyr som oppholder seg på andre arealer i nærheten av vegen. 
 

Miljørisikovurdering: 

• Støy og vibrasjoner i anleggsfasen i form av sprengning, boring, spunting, graving, lasting 
og lossing kan overskride anbefalte grenseverdier i støyretningslinje T-1442/2021. Det er 
en viss risiko for 3. part fordi avstand til nærmeste boliger er kort.  

• Naturmangfoldet kan bli negativt berørt av støyaktiviterer i anleggsfase, spesielt fugler 
som blir skremt i hekkeperioden og vilt som krysser veien.  

• Prosjektet er ikke kjent med nøyaktig adresse og når på året husdyr ferdes ute. Det skal 
tas kontakt med grunneiere før anleggsstart for å få en oversikt over hvor det befinner 
seg husdyr og om disse kan bli berørt.   

• Vurdering av sannsynlighet 3, og konsekvens 2 - avbøtende tiltak knyttet til støy og 
vibrasjoner skal vurderes: 

Risiko  Tiltak skal vurderes. 

 

5.4.5 Utslipp til luft 

Krav: 
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• Retningslinje for behandling av luftkvalitet i arealplanlegging, T-1520 pkt. 6 om bygge- 
og anleggsvirksomhet 

• Bestemmelser og retningslinjer i kommuneplaner for Midt-Telemark og Seljord 
kommune (Vedlegg 8.4). 

Tilstand: 

Tiltaket vil foregå langs asfaltert vei. Det må antas at støv og partikler av anleggsaktivitet kan 
virvles opp i tørre perioder. Lossing og transport av masser kan også føre til lokalt høyere nivåer 
av støv i luften.  

Miljørisikovurdering: 

• Anleggsarbeidene kan generere støv og partikler fra graving, sprengning, mellomlagring 
og annen håndtering av masser på stedet det er en viss risiko for at dette fører til 
helseplager for 3. part i umiddelbar nærhet.  

• Transport av masser kan medføre spredning av støv fra last og tilgrisete hjul. Det er liten 
risiko for at dette fører til helseplager for nærmiljøet, men nærmeste offentlige veier, 
gang- og sykkelveier bør rengjøres ved tilgrising for å forebygge videre støvspredning.  

• Samlet vurdering av sannsynlighet 3, og konsekvens 2. 

Risiko  Tiltak skal vurderes 

 

5.4.6 Lysforurensning 

Krav:  

• Ingen kjente krav i lov eller forskrift. 

Tilstand: 

Det er ingen kjent, vesentlig lysforurensning i planområdet i dag. Både i anleggsfase og driftsfase 
må utendørslys vurderes for å unngå lysforurensning både for mennesker og dyre- og planteliv 
samt energiforbruk. Men i tillegg skal det være godt og nok lys for de som arbeider og 
sikkerheten må hensyntas.  

Miljørisikovurdering: 

• Sterke arbeidslys kan i gitte tilfeller virke sjenerende på de nærmeste naboene om har 
vinduer med oppholdsrom mot tiltaksområdet. Dette gjelder særlig for området ved 
Hegna Camping, hvor det ligger flere boliger tett inn mot riksveien i dag.  

• Naturmangfoldet påvirkes av kunstig belysning. Lys under anleggs- og driftsfase kan 
påvirke biologisk mangfold, spesielt arter aktive i skumring og natt. Det rapporteres av 
NINA at kunstig nattbelysning påvirker flaggermus betydelig, da den forstyrrer deres 
næringssøk og oppholdssteder, noe som kan bidra til nedgang i bestanden. 
Lysforurensning, spesielt blått lys, skader insekter, amfibier, fisk, fugler og enkelte 
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planter ved å forstyrre deres døgnmønstre og redusere insektenes energi, noe som 
påvirker hele økosystemet (Follestad, 2014). Det skal planlegges for lys som ikke 
forstyrrer naturmangfoldet i anleggsfasen. Eventuelle tiltak implementeres i MOP.  

•  Sannsynlighet 3, konsekvens 2. 

Risiko  Tiltak skal vurderes. 

 
 

5.5 Avfallshåndtering 

Krav: 

Avfallshåndtering skal oppfylle krav i lover og forskrifter, herunder: 

• Forurensningsforskriften § 28 (forbud mot forsøpling) 

• Avfallsforskriften 

• Byggteknisk forskrift (TEK 17) § 9-1 (generelle krav til ytre miljø), § 9-6 (avfallsplan), § 9-
8 (avfallssortering) Minimum 70 vektprosent av avfallet som oppstår i tiltak i § 9-6 
første ledd skal sorteres i ulike avfallstyper og leveres til godkjent avfallsmottak eller 
direkte til gjenvinning. § 9-9 Sluttrapport. 

• Bestemmelser og retningslinjer i kommuneplaner for Midt-Telemark og Seljord 
kommune (Vedlegg 8.4). 

Tilstand: 

I prosjektet vil det oppstå ulike avfallsfraksjoner, som OV-ledninger med tilhørende utstyr, rør, 
kummer, armatur, PVC-avfall, betongrør, plastledninger og overskuddsmasser som er forurenset. 
I tillegg vil det være mengder av avfall fra emballasje fra bygge- og anleggsvirksomheten. Det vil 
også være en mengde avfall knyttet til brakkerigger og andre midlertidige installasjoner på 
anleggsområdet. Avfallet må håndteres, mellomlagres, sorteres og disponeres i tråd med 
gjeldende avfallsregelverk. Eventuell forurenset overskuddsmasse som skal fjernes fra området, 
skal håndteres i tråd med massehåndteringsplan (dette er omtalt i kapittel 5.4.1.)  

Miljørisikovurdering: 

• Avfall kan komme på avveie og forårsake forsøpling og forurensning i nærområdet. 
Sannsynlighet 3, konsekvens 2. 

Risiko Tiltak skal vurderes 

 

5.6 Ressursbruk, materialvalg og klimagassutslipp 

Krav: 
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• Produktkontrolloven.  

• Bestemmelser og retningslinjer i kommuneplaner for Midt-Telemark og Seljord 
kommune (Vedlegg 8.4). 

Tilstand: 

Klimagassutslipp i prosjektet kan komme fra bruk av fossile anleggsmaskiner, transport av masser 
og materialer, samt fra produksjonen av materialene som brukes. Målet innenfor dette temaet 
skal være å redusere deponering av gravemasser, og fremme ombruk i utbyggingsområdet for å 
redusere volumet av nye masser eller andre typer materier (eks. asfalt, betong mfl.). Gjenbruk av 
masser er også omtalt i kapittel (5.4.1).  

Miljørisikovurdering: 

• Unødvendig tomgangskjøring medfører klimautslipp og energibruk. Avgasser kan være 
sjenerende og utslipp fra mange kjøretøyer vil i sum bidra til utslipp av betydning. Det 
skal vurderes om elektriske anleggsmaskiner kan anvendes i prosjektet.  

• Klimagassutslipp kan også forekomme av arealtap. Det er viktig at man bygger ut kun 
det som er helt nødvendig og unngår viktige naturtyper, slik som myr og våtmark som 
inneholder mengder CO2.  

• Materialer kan genere klimagassutslipp. Generelt vil materialer som varer lenge, krever 
lite vedlikehold og ikke inneholder helse- og miljøfarlige stoffer gjennom sitt livsløp være 
mest bærekraftig.   

• Prosjektet vil muligens genere asfaltrester. Det skal vurderes om dette kan gjenbrukes.   

Sannsynlighet 3, konsekvens 2.  

Risiko  Tiltak bør vurderes 

 
 

6 Oppfølging av miljømålene 

Prosjekteringsfase: 

• Prosjektets miljøkrav og miljømål skal følges opp og dokumenteres av miljøansvarlige 
fortløpende. Miljø bør være et eget punkt i prosjekteringsmøter. 

Bygge og anleggsfase: 

• Ved anleggsstart skal byggeleder gå gjennom alle tiltak i miljøoppfølgingsskjemaet og 
ansvar for gjennomføring i et byggemøte med entreprenør(ene). Det føres referat fra 
møtet. 

• Prosjektets miljøkrav og miljømål skal følges opp og dokumenteres av miljøansvarlige 
fortløpende.  
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• Dersom det oppstår avvik fra miljøplanens krav og mål skal dette registreres i 
entreprenørens avvikssystem og tas opp med byggherrens miljøansvarlig. Avvik skal 
begrunnes og lukkes. 

Dokumenthåndtering: 

• All dokumentasjon tilhørende miljøprogram og miljøoppfølgingsplan skal lagres til 
sluttbefaring er gjennomført. 
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https://www.nina.no/archive/nina/pppbasepdf/rapport/2014/1081.pdf
https://midt-telemark.kommune.no/_f/p5/i51a4d921-f458-412d-a69c-e462e68dba1e/kommuneplanens-samfunnsdel.pdf
https://midt-telemark.kommune.no/_f/p5/i51a4d921-f458-412d-a69c-e462e68dba1e/kommuneplanens-samfunnsdel.pdf
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Midt-Telemark kommune - kommuneplanens arealdel 2021 – 2033 (bestemmelser og 
retningslinjer): foresegner-kpa-midt-telemark_061221.pdf 

Seljord kommune - kommuneplanens samfunnsdel 2017-2029: 91049 Samfunnsplan-6 (3).pdf 

Seljord kommune - kommuneplanens arealdel 2021 (bestemmelser og retningslinjer): Føresegner 
endeleg godkjent.pdf 

Statens vegvesen (SVV). 2026. Bærekraft - Vi skal levere et framtidsrettet, effektivt, miljøvennlig 
og trygt transportsystem. Hentet fra: Bærekraft | Statens vegvesen 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://midt-telemark.kommune.no/_f/p5/iad313c97-7f25-4912-ac17-142379bd0b5d/foresegner-kpa-midt-telemark_061221.pdf
https://www.seljord.kommune.no/download/18.34951818193deb62ce12e2de/1737476510749/91049%20Samfunnsplan-6%20(3).pdf
https://www.seljord.kommune.no/download/18.34951818193deb62ce12db2c/1737476279166/F%C3%B8resegner%20endeleg%20godkjent.pdf
https://www.seljord.kommune.no/download/18.34951818193deb62ce12db2c/1737476279166/F%C3%B8resegner%20endeleg%20godkjent.pdf
https://www.vegvesen.no/om-oss/om-organisasjonen/om-statens-vegvesen/samfunnsoppdrag-ansvar-oppgaver/barekraft/
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8 Vedlegg 

8.1 Figur plangrenser  

 

8.2 Metode for risikovurdering 

Risiko: Muligheten for at noe uønsket skal skje og hvilke følger dette kan få. Risikobegrepet er 
sammensatt av to grunnbegreper 

- Et mål for verdi (konsekvens) 

- Et mål for sannsynlighet (frekvens) 

Risiko = sannsynlighet × konsekvens 

Sannsynlighet: Fastsettelse av hvor store utsikter det er for at en hendelse skal inntreffe. Vi 
benytter inndeling som ofte benyttes om bygge- og anleggsfase, slik de går fram av tabellen 
nedenfor. 

Begrep Forklaring  
Lite sannsynlig (1) Har ikke hørt om at det har skjedd i bransjen i det siste, men har hørt om at det har 

skjedd. 
Mindre sannsynlig (2) Har hørt at det har skjedd i bransjen, men ikke opplevd det på våre anlegg i det 

siste. 
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Sannsynlig (3) Har opplevd det de senere årene. 

Meget sannsynlig (4) Oppleves regelmessig på anlegg vi har jobbet med i det siste. 

 

Konsekvens: I selve analysen benyttes konsekvensbegreper slik det fremgår av tabellen 
nedenfor. 

Begrep Liv/helse Miljø Samfunnsviktige funksjoner 
Ufarlig (1) Ingen personskader Ingen skader Systembrudd uvesentlig 

En viss fare (2) Få og små 
personskader Mindre skader, lokale skader Systemet settes midlertidig ut 

av drift 

Kritisk/alvorlig (3) Alvorlige 
personskader 

Omfattende skader, regionale 
konsekvenser med 
restitusjonstid < 1 år 

Driftsstans i flere døgn 

Farlig/ svært alvorlig 
(4) 

Alvorlige skader/ en 
eller flere døde 

Alvorlige skader, regionale 
konsekvenser med 
restitusjonstid > 1 år 

Systemet sette ut av drift over 
lengre tid. Andre avhengige 
systemer rammes midlertidig. 
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Risikomatriser 

På bakgrunn av vurderingen av sannsynlighet og mulige konsekvenser kan man få frem et 
risikobilde for de ulike aktuelle uønskede hendelsene. Dette kan illustreres ved hjelp av en 
risikomatrise. Risikomatrisen bidrar til å sortere de ulike uønskede hendelsene med hensyn til 
hvor stor risiko de medfører. På den måten kan man også prioritere mulige tiltak for å redusere 
risikoen.  

Konsekvens → 

Sannsynlighet ↓ 

UFARLIG 
(1) 

EN VISS FARE (2) KRITISK (3) FARLIG (4) 

MEGET 
SANNSYNLIG (4) 

    

SANNSYNLIG (3)     

MINDRE 
SANNSYNLIG (2) 

    

LITE SANNSYNLIG 
(1) 

    

 
Fargekodene angir en vurderingsskala for risiko og kan tolkes slik: 

 Tiltak nødvendig 

 Tiltak skal vurderes 

 Tiltak ikke nødvendig 

 

Akseptkriterier 

Med akseptkriterier menes kriterier som legges til grunn for beslutninger om akseptabel risiko. 
Kriteriene kan være basert på forskrifter, standarder, erfaringer og/eller teoretisk kunnskap og 
legges til grunn for beslutninger om akseptabel risiko. Akseptkriterier kan uttrykkes med ord eller 
være tallfestet, og vil være ulike fra tema til tema. I denne grovanalysen vil akseptkriteriene 
gjenspeiles i fargekodene knyttet til om tiltak er nødvendige eller ikke, jf. risikomatrisen. 
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8.3 Oversikt over gjeldende lover med tilhørende forskrifter som omfatter miljøhensyn 

Tiltaket skal gjennomføres innenfor gjeldende lover med tilhørende forskrifter som omfatter 
miljøhensyn, herunder: 

• Lov 13.03.1981 nr. 6 om vern mot forurensninger og avfall (forurensningsloven). Loven 
har til formål å verne det ytre miljøet mot forurensning og å redusere eksisterende 
forurensning, å redusere mengden av avfall og å fremme en bedre behandling av avfall.  
Loven skal sikre en forsvarlig miljøkvalitet, slik at forurensninger og avfall ikke fører til 
helseskade, går ut over trivselen eller skader naturen evne til produksjon og 
selvfornyelse. 

• Lov 28.06.1957 nr. 16 om friluftslivet (friluftsloven). 
Formålet med denne loven er å verne friluftslivets naturgrunnlag og sikre allmenhetens 
rett til ferdsel, opphold m.m. i naturen, slik at muligheten til å utøve friluftsliv som en 
helsefremmende, trivselsskapende og miljøvennlig fritidsaktivitet bevares og fremmes.  

• Lov 09.06.1978 nr. 50 om kulturminner (kulturminneloven). 
Kulturminner og kulturmiljøer med deres egenart og variasjon skal vernes både som del 
av vår kulturarv og identitet og som ledd i en helhetlig miljø- og ressursforvaltning. 

• Lov 19.06.2009 nr. 100 om forvaltning av naturens mangfold (naturmangfoldloven). 
Lovens formål er at naturen med dens biologiske, landskapsmessige og geologiske 
mangfold og økologiske prosesser tas vare på ved bærekraftig bruk og vern, også slik at 
den gir grunnlag for menneskenes virksomhet, kultur, helse og trivsel, nå og i fremtiden, 
også som grunnlag for samisk kultur. Loven har bl.a. bestemmelser om utvalgte 
naturtyper, prioriterte arter og fremmede arter. 

• Lov 27.06.2008 nr. 71 om planlegging og byggesaksbehandling (plan- og bygningsloven). 
Loven skal fremme bærekraftig utvikling til beste for den enkelte, samfunnet og 
framtidige generasjoner (gjelder inntil nye endringer til loven trer i kraft 1. juli 2017). 

• Lov 29.05.1981 nr. 38 om jakt og fangst av vilt (viltloven). 
Viltet og viltets leveområder skal forvaltes i samsvar med naturmangfoldloven og slik at 
naturens produktivitet og artsrikdom bevares. Med vilt menes alle viltlevende 
landpattedyr og fugler, amfibier og krypdyr. 

• Lov 24.11.2000 nr. 82 om vassdrag og grunnvann (vannressursloven). 
Loven har til formål å sikre en samfunnsmessig forsvarlig bruk og forvaltning av vassdrag 
og grunnvann. 

• Lov 11.06.1976 nr.79 om kontroll med produkter og forbrukertjenester 
(produktkontrolloven).  
Loven skal forebygge at produkter og forbrukertjenester medfører helseskade, 
forebygge at produkter medfører miljøforstyrrelse, bl.a. i form av forstyrrelse av 
økosystemer, forurensning, avfall, støy og lignende, og forebygge miljøforstyrrelse ved å 
fremme effektiv bruk av energi i produkter. 

• Forskrift 01.06.2004 nr. 931 om begrensning av forurensning (forurensningsforskriften). 
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• Forskrift 01.06.2004 nr. 930 om gjenvinning og behandling av avfall (avfallsforskriften). 

• Forskrift 19.06.2017 nr. 840 om tekniske krav til byggverk (Byggteknisk forskrift). 
Forskriften skal sikre at tiltak planlegges, prosjekteres og utføres ut fra hensyn til god 
visuell kvalitet, universell utforming og slik at tiltaket oppfyller tekniske krav til sikkerhet, 
miljø, helse og energi. 

• Forskrift 15.12.2006 nr. 1446 om rammer for vannforvaltningen. 
Formålet med forskriften er å gi rammer for fastsettelse av miljømål som skal sikre en 
mest mulig helhetlig beskyttelse og bærekraftig bruk av vannforekomstene. 

• Forskrift 25.04.2003 nr. 486 om miljørettet helsevern.  
Forskriften har til formål å fremme folkehelse og bidra til gode miljømessige forhold. 
Befolkningen skal sikres mot biologiske, kjemiske, fysiske og sosiale faktorer i miljøet 
som kan ha negativ innvirkning på helsen. 

• Forskrift 08.06.2009 nr. 602 om håndtering av brannfarlig, reaksjonsfarlig og trykksatt 
stoff samt utstyr og anlegg som benyttes ved håndteringen.  
Forskriften har som formål å verne liv, helse, miljø og materielle verdier mot uhell og 
ulykker med farlig stoff. 

• Forskrift 01.06.2004 nr. 922 om begrensning i bruk av helse- og miljøfarlige kjemikalier 
og andre produkter (produktforskriften).  
Formålet med forskriften er å forebygge at enkelte skadelige stoff eller stoffblandinger 
medfører helseskade eller miljøforstyrrelse. 

• Forskrift 06.12.2011 nr. 1357 om utførelse av arbeid, bruk av arbeidsutstyr og tilhørende 
tekniske krav (forskrift om utførelse av arbeid).  
Formålet med forskriften er å sikre at utførelse av arbeid og bruk av arbeidsutstyr blir 
gjennomført på en forsvarlig måte, slik at arbeidstakerne er vernet mot skader på liv 
eller helse. 

• Forskrift 07.10.2005 nr. 1219 om offentlige trafikkskilt, vegoppmerking, trafikklyssignaler 
og anvisninger (skiltforskriften), kapittel 14. 

Oversikten over regelverk og forskrifter er ikke uttømmende. 

Retningslinjer som legger føringer for prosjektet: 

• Nasjonal transportplan 2025-2036: Meld. St. 14 (2023–2024) - regjeringen.no 

• Retningslinje for behandling av støy i arealplanleggingen (T-1442/2021) inneholder 
bestemmelser om støy fra bygge- og anleggsvirksomhet. 

• Retningslinje for behandling av luftkvalitet i arealplanleggingen (T-1520) inneholder 
bestemmelser om luftforurensning fra bygge- og anleggsvirksomhet. 

• Rikspolitiske retningslinjer (T-2/2008) om barn og planlegging som skal ivareta hensynet 
til barn og unges behov for gode oppvekstvillkår og nærmiljø. 

https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/meld.-st.-14-20232024/id3030714/?ch=3#kap7-8
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• Norsk standard NS 8176:217 «Vibrasjoner og støt - Måling i bygninger av vibrasjoner fra 
landbasert samferdsel, vibrasjonsklasser og veiledning for bedømmelse av virkning på 
mennesker. 

• Norsk standard NS 8141-1 (2022) Veiledende grenseverdier for vibrasjoner og 
lufttrykkstøt fra bygge- og anleggsaktivitet og trafikk. 

• Regelverk og retningslinjer som omfatter anleggsarbeidernes helse og sikkerhet 
behandles ikke nærmere i denne miljøplanen, men ivaretas i SHA (sikkerhet, helse og 
arbeidsmiljø)-plan som følger av byggherreforskriften i prosjekterings- og byggefasen. 

Regelverk og retningslinjer som omfatter anleggsarbeidernes helse og sikkerhet behandles ikke 
nærmere i denne miljøplanen, men ivaretas i SHA-plan (sikkerhet, helse og arbeidsmiljø) som 
følger av byggherreforskriften i prosjekterings- og byggefasen. 

8.4 Miljømål- og krav i kommuneplaner  

• Midt-Telemark kommune:  

Kommuneplanens samfunnsdel 2019-2031: Midt-Telemark kommune har innenfor fire 
satsingsområder konkretisert 21 mål for hvordan lokalsamfunnet og kommuneorganisasjonen 
skal utvikle seg i planperioden, med fokus på de FN-bærekraftsmålene som er mest relevante for 
kommunen. De fjerde og siste satsningsområdet: Framtida - innovativ, smart og grønt Midt-
Telemark, legger frem klima- og miljømålene til kommunen (Figur 20 ).   
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Figur 20: Midt-Telemark kommunes klima- og miljømål i kommuneplanens samfunnsdel.  
 
Kommuneplanens arealdel 2021 – 2033 (bestemmelser og retningslinjer): Utklipp av 
bestemmelser og retningslinjer som er relevante for miljøtemaene i dette miljøprogrammet er 
hentet fra kommuneplanens arealdel. Denne sier at «kommuneplanens arealdel med føresegner 
og plankart i målestokk 1:50 000 er utarbeidd med heimel i plan- og bygningslova (pbl) av 27.6.08 
§11-5. Føresegner til planen er juridisk bindande og kjem i tillegg til dei forholda som er fastlagd i 
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plankartet. Retningslinjene til planen er ikkje juridisk bindande, men av rådgjevande og informativ 
karakter. Retningslinjer er vist med kursiv.» (Midt-Telemark kommune, 2021). 
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• Seljord kommune:  

Kommunedelplanens samfunnsdel 2017-2029: Seljord kommune har formulert en rekke mål og 
strategier innenfor tre satsningsområder: Seljord i vekst, Det gode livsløp i Seljord og Berekraftige 
Seljord. Det siste satsningsområdet (Berekraftige Seljord) legger frem 5 klima- og miljømål som 
kommunen skal jobbe mot i planperioden (Figur 21). 

 
Figur 21: Seljord kommunes klima- og miljømål i kommuneplanens samfunnsdel. 
 



  

   

 
 

51(56) 
 

RAPPORT  
08.05.2026 
RV. 36 – MILJØPROGRAM  

 

 

Seljord kommune vil nå disse 5 målene ved å følge strategiene under:   

 

 
 
Kommuneplanens arealdel 2021 (bestemmelser og retningslinjer): 

Utklipp av bestemmelser og retningslinjer som er relevante for miljøtemaene i dette 
miljøprogrammet er hentet fra kommuneplanens arealdel. Denne sier at «føresegnene er juridisk 
bindande, og skal følgjast. Desse er vist med paragrafar og er nummerert eller punktmerkt. 
Retningslinene utdjupar og forklarar føresegnene der det er naudsynt, men dei er ikkje absolutte 
krav. Retningslinene er tydeleg merkt som retningsline, og teksten stend i kursiv» Seljord 
kommune, 2021.  
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